

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: 5361/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 12 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình phát triển hoa kiểng trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Quyết định số 5702/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình tổng thể xúc tiến thương mại, tiêu thụ nông lâm, thủy sản trên địa bàn thành phố 2016 – 2020;

Nhằm giới thiệu, quảng bá thương hiệu hoa lan thành phố Hồ Chí Minh, gắn kết phát triển nông nghiệp với du lịch; góp phần nâng cao thu nhập của người nông dân thành phố trong quá trình xây dựng nông thôn mới;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 3040/SNN-TTTV ngày 31 tháng 10 năm 2018, Ủy ban nhân dân thành phố triển khai kế hoạch tổ chức Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 là sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

Giới thiệu, quảng bá thương hiệu hoa lan và các sản phẩm hoa kiểng Thành phố Hồ Chí Minh đến khách tham quan trên địa bàn Thành phố. Kết nối phát triển du lịch với phát triển nông nghiệp đô thị thành phố.

Giới thiệu các mô hình nông nghiệp kết hợp du lịch sinh thái của Thành phố Hồ Chí Minh đến với du khách trong và ngoài nước; từ đó phát triển du lịch nông nghiệp của Thành phố Hồ Chí Minh. Góp phần nâng cao thu nhập của người dân trong quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tạo sân chơi cho các nghệ nhân, nhà vườn trồng hoa, cây kiểng có cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong nghệ thuật trồng, chăm sóc, lai tạo hoa, cây kiểng đẹp, độc đáo; nghệ thuật thiết kế tiểu cảnh sân vườn cho khu đô thị.

2. Yêu cầu:

Các giống hoa lan, cây kiểng trưng bày, triển lãm tại Festival phải có chất lượng cao đáp ứng được yêu cầu của Ban Tổ chức, quảng bá được hình ảnh hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh.

Đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình tổ chức. Đảm bảo cảnh quan đô thị, cơ sở hạ tầng, cây xanh công viên, vệ sinh môi trường cho các hoạt động của Festival.

Phát huy tinh thần chủ động của các Sở - ban ngành, quận huyện, đoàn thể và nhân dân trong việc tham gia, phối hợp chuẩn bị và tổ chức tốt các chương trình Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019.

Huy động các nguồn lực xã hội tham gia, các tỉnh bạn.

Chương trình Festival Hoa lan phải được chuẩn bị chu đáo, phát huy tiềm năng, quảng cáo được hình ảnh hoa lan của Thành phố Hồ Chí Minh với con người và du lịch thành phố và các tỉnh, thành khác.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC:

1. Chủ đề: “Hương sắc nhiệt đới”.

2. Thời gian: 05 ngày, từ ngày 27 tháng 4 đến ngày 01 tháng 5 năm 2019.

3. Địa điểm: Công viên Tao Đàn (đường Nguyễn Thị Minh Khai, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh) và các địa điểm du lịch, vòng xoay, tuyến đường chính trong nội ô thành phố.

4. Đơn vị tổ chức:

a) Chỉ đạo tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Đơn vị tổ chức: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Du lịch và Tổng công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV.

c) Đơn vị phối hợp:

- Sở Văn hóa Thể thao;
- Sở Công thương;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Hội Sinh vật Cảnh thành phố;
- Hội Nông dân thành phố;
- Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao;
- Công an Thành phố;
- Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ủy ban nhân dân Quận 1;
- Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh, Hóc Môn, Củ Chi và các quận, huyện có trồng hoa, cây kiểng;
- Các đơn vị có liên quan.

d) Đơn vị tham gia:

- Nhà vườn, đơn vị trồng hoa, cây kiểng trong và ngoài nước;
- Công ty Du lịch lữ hành;
- Cơ sở lưu trú: Nhà hàng, khách sạn;
- Sân bay Tân Sơn Nhất.

e) Đơn vị bảo trợ thông tin

- Đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh;
- Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;
- Báo Tuổi trẻ;
- Báo Sài Gòn Giải phóng;
- Báo Nông nghiệp Việt Nam.

III. QUY MÔ VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Quy mô:

a) Khu vực công viên Tao Đàn, bố trí thành các khu cho các hoạt động triển lãm, gồm:

- Khu vực triển lãm hoa lan nhiệt đới.
- Khu vực triển lãm hoa nền.
- Khu triển lãm hoa, cây kiểng của các tỉnh, thành như: Đồng Tháp, Lâm Đồng, Bến Tre, Vĩnh Long, An Giang, Tiền Giang, Bình Dương, Đồng Nai,...
- Khu vực Hội thi Hoa lan, Bonsai.
- Khu vực Hội thi thiết kế và bán chương trình du lịch gắn với các điểm du lịch nông nghiệp.
 - Khu vực Hội thi thiết kế tiểu cảnh sân vườn (vườn trong nhà phố);
 - Khu vực triển lãm mô hình du lịch nông nghiệp.

b) Một số điểm công cộng:

Các tuyến đường chính, vòng xoay, khách sạn lớn, các điểm du lịch, sân bay,... để triển lãm hoa lan đặc trưng của Thành phố.

2. Đối tượng tham gia:

a) Các cá nhân, tổ chức trong nước:

- Các nhà vườn, trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp trồng kinh doanh hoa lan, cây kiểng của Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các nhà vườn, trang trại, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hoa, cây kiểng của các tỉnh, thành trong cả nước, các tỉnh có sản xuất hoa kiểng phát triển, như: Lâm Đồng, Đồng Tháp, Bến Tre,...
- Cửa hàng kinh doanh hoa lan, cây kiểng.
- Viện, Trường, Trung tâm dạy nghề về lĩnh vực nghệ thuật tạo hình, nghệ thuật kết hoa, hướng dẫn các kỹ thuật về chăm sóc bao quản hoa, cây kiểng,...

- Doanh nghiệp cung cấp nguyên vật liệu phục vụ cho hoa, cây kiểng.
- Doanh nghiệp tư vấn, thiết kế cảnh quan sân vườn.
- Công ty dịch vụ lữ hành.

b) Các cá nhân, tổ chức nước ngoài:

Mời gọi các nhà vườn, trang trại, doanh nghiệp, Hiệp hội hoa lan của Thái Lan và các nước trong khu vực tham gia triển lãm tại Festival Hoa lan.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH FESTIVAL HOA LAN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

1. Lễ Khai mạc:

- Thời gian: 08 giờ 30, ngày 27 tháng 4 năm 2019.
- Địa điểm: Công viên Tao Đàn (đường Nguyễn Thị Minh Khai, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh).
 - Nội dung: Lễ khai mạc, chương trình nghệ thuật; chương trình đăng ký truyền hình trực tiếp trên sóng HTV9 Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh.
 - Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân Thành phố
 - Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
 - Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV.
 - Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

2. Hoạt động triển lãm:

a) Triển lãm hoa lan (Không gian hoa lan):

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh và bố trí các tiểu cảnh hoa lan, đường hoa làm điểm nhấn cho toàn bộ lễ hội, sử dụng các loại hoa lan đặc trưng của Thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo tính độc đáo, hấp dẫn.

- Địa điểm: Công viên Tao Đàn.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Hội Sinh vật cảnh thành phố, Tổng công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV và các đơn vị có liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

b) Trung bày hoa lan tại một số điểm du lịch:

- Nội dung: trung bày hoa lan các loại tại các quầy lễ tân, phòng khách, lối đi,... quảng bá hình ảnh hoa lan thành phố đến khách du lịch.

- Địa điểm: sân bay Tân Sơn Nhất, Nhà hàng, Khách sạn (từ 3 sao trở lên), các bảo tàng, Dinh Độc Lập, Nhà thờ Đức Bà, Bến Nhà Rồng, ... (*và các địa điểm cụ do đơn vị chủ trì đề xuất*).

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân Quận 1, Quận 3, các quận, huyện có sản xuất hoa lan, cây kiểng và các đơn vị khác.

- Kinh phí thực hiện: Sở Du lịch, Tổng công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV và các đơn vị tham gia.

c) Trung bày hoa lan trên các tuyến đường, vòng xoay:

- Nội dung: Trung bày hoa lan kết chậu, tiểu cảnh (tổng hợp các chủng loại, màu sắc,...) trên vỉa hè dọc các tuyến đường lớn, các tiểu cảnh hoa lan tại các vòng xoay trong nội ô thành phố.

- Địa điểm:

+ Các tuyến đường: đường Lê Thánh Tôn (khu vực phía trước Ủy ban nhân dân thành phố), phố đi bộ Nguyễn Huệ, đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa (khu vực Dinh Độc Lập), Lê Duẩn, Hai Bà Trưng,...

+ Các vòng xoay: Hồ Con Rùa, vòng xoay Dân Chủ, vòng xoay Công trường Mê Linh, vòng xoay ngã 6 Phù Đổng, vòng xoay Điện Biên Phủ, vòng xoay 30/4,... (*Các địa điểm cụ do đơn vị chủ trì đề xuất*).

- Đơn vị chủ trì: Sở Giao thông vận tải.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh, Ủy ban nhân dân Quận 1, Quận 3, các quận, huyện có sản xuất hoa lan, cây kiểng và các đơn vị khác.

- Kinh phí thực hiện: Sở Giao thông vận tải.

d) Triển lãm hoa lan – cây cảnh

- Nội dung: Giới thiệu, quảng bá những sản phẩm hoa, cây kiểng đẹp; các loại giống hoa, cây kiểng mới, độc đáo; thành phẩm hoa; đồng thời tư vấn, hướng dẫn khách tham quan có nhu cầu về nghệ thuật chăm sóc, tạo hình, kết hoa, cây kiểng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Sinh vật cảnh thành phố, Hội Nông dân thành phố, Hội Làm vườn và Trang trại thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Hội Sinh vật cảnh thành phố, Hội Nông dân thành phố, Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh, Ủy ban nhân dân Quận 1 và các đơn vị có liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Hoạt động Hội thi

a) Hội thi Hoa lan và hội thi Bonsai:

- Mục đích: Tổ chức cho các nhà vườn, nghệ nhân, đơn vị sản xuất kinh doanh tham gia thi các tác phẩm hoa lan, bonsai đẹp; đồng thời trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong kỹ thuật trồng và chăm sóc hoa lan, bonsai; góp phần phát triển chương trình hoa – cây kiểng trên địa bàn thành phố.

- Đối tượng tham gia: Nghệ nhân, đơn vị sản xuất kinh doanh hoa lan, bonsai trên địa bàn Thành phố và các tỉnh, thành.

- Nội dung: chấm thi và triển lãm các tác phẩm hoa lan, bonsai đẹp, đặc sắc, mới lạ của các nghệ nhân trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hội Sinh vật cảnh Thành phố xây dựng kế hoạch Hội thi.

- Đơn vị phối hợp: Hội Nông dân thành phố, Ủy ban nhân dân các quận/huyện.

- Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Hội thi thiết kế và bán chương trình du lịch gắn với các điểm du lịch nông nghiệp:

- Mục đích: Khuyến khích các doanh nghiệp lữ hành gắn kết với các nhà vườn, khu điểm sinh thái, vườn cây ăn trái, các trang trại, làng nghề,...để khai thác các tour du lịch gắn với nông nghiệp trên địa bàn thành phố, tăng sự đa dạng của sản phẩm du lịch và thu hút khách du lịch, đặc biệt là thị trường khách du lịch quốc tế đến Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nội dung: Thi thiết kế chương trình du lịch gắn với các điểm du lịch nông nghiệp.

- Đối tượng tham gia: tổ chức và cá nhân hoạt động trong lĩnh vực du lịch và các cá nhân khác.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hội Sinh vật cảnh Thành phố, Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV, Sở Văn hóa và Thể thao.

- Kinh phí thực hiện: Sở Du lịch.

c) **Hội thi thiết kế tiêu cảnh sân vườn:**

Chủ đề: “Vườn trong nhà phố”.

- Mục đích: tạo mảng xanh cho thành phố, tạo cơ hội cho các tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh cây kiểng, thiết kế, tư vấn tiêu cảnh sân vườn học tập, trao đổi kinh nghiệm, tranh tài; từ đó quảng bá các tác phẩm đạt giải, nâng cao giá trị nghệ thuật, quảng bá sản phẩm đến khách tham quan.

- Đối tượng tham gia: tổ chức và cá nhân hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh cây cảnh, tư vấn, thiết kế tiêu cảnh sân vườn.

- Nội dung: chấm thi và triển lãm các tác phẩm dự thi. Tác phẩm dự thi thể hiện tính sáng tạo, phù hợp với chủ đề, điều kiện, thổ nhưỡng của thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Trường Đại học Nông lâm Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng chương trình, nội dung cụ thể của Hội thi.

- Đơn vị phối hợp: Hội Sinh vật cảnh thành phố.

- Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Hoạt động tuyên truyền, cổ động

a) **Bố trí các kios thông tin:**

- Nội dung: Thông tin, giới thiệu hình ảnh của các mô hình nông nghiệp (tên nhà vườn, địa chỉ, quy mô, chủng loại, sản lượng, công nghệ, giống,...) nhằm quảng bá, giới thiệu đến du khách, khách hàng để kết nối tiêu thụ sản phẩm, kết hợp phát triển du lịch sinh thái.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Sinh vật cảnh thành phố.

- Kinh phí thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

b) **Các gian hàng giới thiệu, quảng bá sản phẩm của các hợp tác xã, trang trại, doanh nghiệp nông nghiệp tiêu biểu của thành phố:**

- Nội dung: Bố trí khu vực dành riêng cho gian hàng các hợp tác xã, trang trại, doanh nghiệp nông nghiệp tiêu biểu của thành phố giới thiệu, quảng bá các

sản phẩm nông nghiệp đô thị của thành phố, các giống hoa kiêng, cá cảnh,... nhằm kết nối tiêu thụ nông sản gắn kết du lịch sinh thái.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
 - Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các quận/huyện, Hội Sinh vật cảnh thành phố.
 - Kinh phí thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- c) **Quầy giới thiệu thông tin** về Lễ hội, các mô hình nông nghiệp tiêu biểu, các mô hình du lịch nông nghiệp, tour du lịch trải nghiệm tại các điểm du lịch, sân bay, nhà hàng, khách sạn,...
- d) **Tổ chức phát động các Sở** - ban ngành, cơ quan hành chính tham gia trưng bày hoa lan tại nơi làm việc trong thời gian diễn ra Lễ hội.

Giao Sở Du lịch tham mưu nội dung phát động của Ủy ban nhân dân thành phố.

* Lưu ý: đối với từng nội dung, chương trình tại Phần IV đề nghị các Sở- ngành được phân công chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và có phân công thực hiện để đảm bảo hiệu quả và tiến độ thực hiện.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 9/2018 – 10/2018: Đề xuất chủ trương, hoàn thành kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, mời gọi có liên quan. Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ - ngành liên quan khác.

- Tháng 11/2018:

+ Thiết kế không gian triển lãm và các hoạt động của Festival hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019, xây dựng brochure để giới thiệu Festival hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019.

+ Các đơn vị được phân công xây dựng, hoàn thành kế hoạch chi tiết của đơn vị (gồm lên kế hoạch chi tiết về lượng hoa, các nội dung tổ chức và mời gọi sự tham gia của các cá nhân, tổ chức trong và ngoài thành phố,...).

- Tháng 03/2019: Tổ chức họp báo giới thiệu chương trình Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019.

- Từ ngày 01/4 đến ngày 15/4/2019: Tổ chức thi công các hạng mục có liên quan.

- Tháng 15/4 đến ngày 20/4/2019: Rà soát các hạng mục công trình chuẩn bị.

- Từ ngày 20/4 đến ngày 25/4/2019: Trưng bày hoa lan kết chậu tại các tuyến đường.

- Từ ngày 27/4 đến ngày 01/5/2019: Tổ chức Lễ hội.

- Tháng 5/2019: Tổng kết, rút kinh nghiệm.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện:

- Các Sở-ngành, đơn vị được phân công tại Kế hoạch này, căn cứ nội dung chi, định mức chi xây dựng dự toán chi tiết và cân đối trong nguồn kinh phí hoạt động được giao trong năm 2019. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí thì cơ quan, đơn vị đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định.

- Nguồn vận động, tài trợ (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các tiểu ban

Thành phần gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giao thông vận tải; Sở Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Công an thành phố; Ủy ban nhân dân Quận 1, các quận-huyện có trồng hoa lan, cây kiểng; Ban Quản lý Công viên Tao Đàn; Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao; Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp; Hội Nông dân thành phố; Hội Sinh vật cảnh thành phố; Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV; Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh và các đơn vị có liên quan.

2. Phân công thực hiện

2.1 Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Du lịch và Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai các hoạt động của Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019; mời các nhà vườn, trang trại, doanh nghiệp, hiệp hội hoa lan Thái Lan và các nước trong khu vực tham gia triển lãm.

2.2 Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức và là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo để tổng hợp tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện.

2.3 Các cơ quan, đơn vị được giao là “đơn vị chủ trì” theo phân công trong kế hoạch này: có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết, kinh phí và triển khai thực hiện. Các nội dung kế hoạch, chương trình, kịch bản gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về tiến độ thực hiện.

2.4 Giao các Sở-ngành, đơn vị được phân công là “đơn vị phối hợp” có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ các đơn vị chủ trì tổ chức các chương trình, hoạt động của Festival để đảm bảo thành công và hiệu quả.

2.5 Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp cùng Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh; Báo Sài Gòn Giải phóng; Báo Tuổi trẻ và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019.

2.6 Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các khu vực trong suốt quá trình tổ chức Festival.

2.7 Giao Sở Tài chính phối hợp, hướng dẫn các đơn vị về xây dựng dự toán, kinh phí thực hiện tổ chức, tham gia các hoạt động của Festival theo đúng quy định.

2.8 Giao Ủy ban nhân dân quận 1 và các quận, huyện có liên quan phối hợp với các đơn vị chủ trì triển khai, tham gia các hoạt động của Festival.

2.9 Đề nghị Hội Nông dân thành phố, Hội sinh vật cảnh thành phố, Hội Làm vườn và Trang trại thành phố; Ủy ban nhân dân các quận - huyện có trồng hoa kiểng; tổ chức vận động nông dân, doanh nghiệp tham gia triển lãm hoa lan, cây kiểng tại lễ hội.

Căn cứ các nội dung được phân công tại Kế hoạch này, giao Giám đốc các Sở-ngành, Thủ trưởng các đơn vị được phân công, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện và các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện để đảm bảo việc tổ chức Festival Hoa lan Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 được hiệu quả và thành công.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ NN&PTNT;
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, PCT/TT;
- Sở NN&PTN, Sở DL;
- Sở VH-TT, Sở GTVT;
- Sở CT, Sở TT&TT;
- Sở Tài chính, BQL Khu NNCNC;
- Công an thành phố;
- UBND 24 quận - huyện;
- Hội Nông dân TP;
- Hội Sinh vật cảnh TP;
- CtyTNHH MTV Công viên Cây xanh;
- TCty Du lịch SG TNHH MTV;
- Trường ĐH Nông lâm TP.
- VPUB: CVP, PVP/KT;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, (KT/H.A). 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thanh Liêm